In parando sapone non sapore alcalino  
miscelae dignoscit potest, alcali copiam sup-  
petere, nam longum per tempus simul Al-  
cali excedere et Oleum non saponificatum  
adesse potest. Certius ages, si saponem  
recenter parandum bene alcalinum reponas.

Sapo semiparatus magnam Olei immu-  
tati copiam includere et aqua penitus dis-  
solvit potest; cave ergo ne his signis fal-  
laris.

Codices plurimi praecipiunt Saponem  
medicatum sola mixtione lixivii et olei (Ph.  
Gallica Amygdalarum, ceterae Olivaram)  
parari. Sed hac methodo et Glycerinum,  
quod Olei dulce dicitur, et Alcali super-  
stes Saponi immixta manent. Certius est  
saponem fieri cum Alcali perspicue super-  
stite, et hoc salitione exerni. Si lixivium  
nimis spissum est a Sapone jam formato  
secedit, quia sapo lixivio non solvitur. Huic  
incommodo Aqua addita curatur, lixivium  
diluitur et eum Sapone misceri potest.

Si Sapo cum Lixivio non sufficiente pa-  
ratur et per aliquot dies aeri exponitur,  
nova solutione valde flavescit imo fuscescit.  
Hic color salitionibus iteratis aufer-  
tur. Sapo cum pari vel duplo pondere  
Aqua pluvialis emollitur et coquitur, tum  
Salis communis tanta copia adiiciatur ut sit  
tertia pars aquae adhibebatur. Coloris  
plurimum in lixivio salino remanet, sapo  
jam est decoloratus. Operatio aliquoties  
repetatur, quod quidem in sapone ab initio  
alcalino et rite parato non opus est.

Lixivium natrinum, quod est pond. spec.  
1,34 continet Natri anhydri partes centesi-  
mas 24½ ex tabula Daltoniana, quae unica  
est hac de re elaborata. Brevi calculo repe-  
ties, in proportione Lixivii partis unius pro  
Olei partibus duabus, Natri anhydri partem  
unam respondere Olei partibus octo. Protin-  
us calculo probabis pro Olei Olivaram Un-  
ciis viginti saponificandis requiri Lixivium,  
quod ex Unciis undecim et dimidio Natri  
carbonici crystallisati parari possit. Si  
ergo Lixivium natrinum praeparatur pri-  
mum, quod multo praestat quam vetustum  
adhibere, Olei copiam ex Natre carbonico  
adhibito computabis, et Lixivium adhibebis  
antequam ad pondus specificum illud sit  
redactum. Lixivium eo facilius purum ab  
acido carbonico et colore prodit. Si Li-  
xivium praesto est, quod non justam den-  
situdinem habeat, et tabula sequente copiam  
adhibendam computabis.

Sumantur enim pro viginti Unciis Olei  
Olivaram Lixivii caustici mineralis, quod  
habet

Pond. spec.	Unciae	Drachmae
1,47	7	3
1,44	8	1/2
1,40	8	5
1,36	9	5
1,34 — 1,35	10	9
1,32	10	7 1/2
1,29	13	1 1/2
1,23	15	5
1,18	19	2
1,12	27	6